
（環 境 局） 

1 

 

 

 

 

令和６年第３回定例会議案説明資料 

 

１ 議案第９０号 議決事件の一部変更について 

（新清掃工場建設工事に係る工事請負契約） ····································································· Ｐ３ 

２ 議案第９１号 議決事件の一部変更について 

（下田最終処分場浸出水処理施設建設工事に係る工事請負契約） ···································· Ｐ４ 

 

  



（環 境 局） 

2 

 

  



（環 境 局） 

3 

 

 

 

 

 

１ 提案理由 

平成３１年３月６日に原契約を締結し、令和５年３月８日に資材・労務単価等の上昇による変更契

約を締結した「千葉市新清掃工場建設工事に係る工事請負契約」について、変更契約締結時と比較し

資材・労務単価等が上昇したことから、工事請負契約約款第２９条第１項から第４項（全体スライド

条項）を適用し、契約金額を変更する。 

なお、本変更に係る補正予算については、令和６年第２回定例会で議会承認済み。 

 

２ 契約の変更内容 

【契約金額】                                  （単位：円） 

変更前 変更後 増減 

４４，１２４，９０２，５００ ４５，４８２，２５８，５００ １，３５７，３５６，０００ 

 

＜参考＞ 年割額の変更                             （単位：円） 

年度 変更前 変更後 増減 

～R5 ６，８６２，４１６，５００ ６，８６２，４１６，５００ ０ 

R6 １０，７２０，７２１，５００ １１，１１４，１９１，５００ ３９３，４７０，０００ 

R7 ２６，５４１，７６４，５００ ２７，５０５，６５０，５００ ９６３，８８６，０００ 

 

 ※令和５年３月にも全体スライド条項に基づく変更契約を行っている。 

  変更内容 契約金額 変更前 ４１，９８２，８４０，０００円 

            変更後 ４４，１２４，９０２，５００円 

 

３ 主な変更内容 

 ・鉄骨、鉄筋、コンクリートなど建築工事の材料費及び労務費 

 ・受変電等電気設備工事の材料費及び労務費 

 ・ガス化溶融炉等燃焼溶融設備工事の材料費及び労務費 

 

４ 契約変更に関する経緯及び今後のスケジュール 

 令和６年 １月 全体スライド協議 

      ６月 令和６年度補正予算の議決 

      ９月 本議案議決後、変更契約締結 

 令和８年 ３月 竣工 

 

 

 

 

議案書 Ｐ１９ 

議案第９０号 議決事件の一部変更について 

【新清掃工場建設工事に係る工事請負契約】 



（環 境 局） 

4 

 

 

 

 

 

 

１ 提案理由 

令和５年３月８日に契約を締結した「千葉市下田最終処分場浸出水処理施設建設工事に係る工事請

負契約」について、契約締結時と比較し資材・労務単価等が上昇したことから、工事請負契約約款第

２６条第６項（インフレスライド条項）を適用し、契約金額を変更する。 

なお、本変更に係る補正予算については、令和６年第２回定例会で議会承認済み。 

 

２ 契約の変更内容 

【契約金額】                                  （単位：円） 

変更前 変更後 増減 

２，６７９，５６０，４００ ２，７６１，２７９，４００ ８１，７１９，０００ 

 

＜参考＞ 年割額の変更                             （単位：円） 

年度 変更前 変更後 増減 

R5 ８１，８４０，０００ ８１，８４０，０００ ０ 

R6 ２６１，２６２，１００ ２７１，７２４，２００ １０，４６２，１００ 

R7 ２，３３６，４５８，３００ ２，４０７，７１５，２００ ７１，２５６，９００ 

 

３ 主な変更内容 

 ・鉄骨、鉄筋、コンクリートなど建築工事の材料費及び労務費 

 ・受変電等電気設備工事の材料費及び労務費 

 ・ポンプ等機械設備工事の材料費及び労務費 

 

４ 契約変更に関する経緯及び今後のスケジュール 

 令和６年 ３月 インフレスライド協議 

      ６月 令和６年度補正予算の議決 

      ９月 本議案議決後、変更契約締結 

 令和７年１２月 竣工 

 

 

議案書 Ｐ２３ 

議案第９１号 議決事件の一部変更について 

【下田最終処分場浸出水処理施設建設工事に係る工事請負契約】 


